
    
Prot.  3809  / R.I. 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: fornitura biennale servizio integrato di noleggio, manutenzione, lavaggio e 
stiratura camici per il Laboratorio Chimico di Trieste 

 
CIG: Z2F29EA9CE 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato dal D.LGS. del 19 aprile 2017 n. 56;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane 

Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia Dogane Monopoli;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 1 

comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 145/2018 

(legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello 

delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;   

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO che con nota prot.n.3292/R.I. del 03/09/2019, l’Ufficio Antifrode –Sezione 

Laboratori ha richiesto la fornitura biennale, per il Laboratorio Chimico di Trieste, del servizio 

integrato di noleggio, manutenzione, lavaggio e stiratura di camici di laboratorio, fornendo le 

relative indicazioni tecniche e indicando cinque ditte presenti nella categoria “Tessuti, indumenti 

(DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza/difesa” e con sede di affari a Trieste; 

VISTO il piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo all’anno 2019-2020, così come 

declinato all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed approvato dalla Direzione Centrale 

Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro, nel quale con numero CUI 562/2019 è 

stato contemplato l’affidamento del servizio richiesto per un impegno di spesa stimata in € 

4.000,00 circa (IVA esclusa); 

. 

  
 

  



VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP tramite le quali approvvigionare il servizio 

oggetto della presente procedura;  

CONSIDERATO che: 

- a seguito dell’esperimento di indagine di mercato, solo due delle cinque ditte interpellate, hanno 

presentato preventivo: la Società Alsco Italia srl che ha presentato un’offerta pari ad € 3.276,00 

(IVA esclusa) e la Società Lavanderie dell’Alto Adige S.r.L. con un’offerta pari ad € 4.324,32 (IVA 

esclusa); 

- sentito il Laboratorio Chimico di Trieste è stata individuata la società Alsco Italia Srl, con sede in 

Strada Provinciale 201, 201/1 26833 MERLINO (LO)  P.I. n. 00771530151 , che per caratteristiche 

tecniche, qualità dei prodotti, certificazioni fornite e costo del servizio è risultata economicamente 

più vantaggiosa nel rispetto di quanto richiesto dal predetto Laboratorio; 

- l’art. 36, c. 2, lettera a), del Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., consente 

l’affidamento diretto, per servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 nel rispetto dei criteri 

di rotazione e trasparenza di cui all’art. 30 del medesimo Codice;  

POSTO che la procedura riguarda servizi con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono 

definite dal mercato e che pertanto l’aggiudicazione può essere effettuata secondo il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare inutilmente la durata 

del procedimento di selezione del contraente, posto il contenuto valore economico del servizio e 

considerata la disponibilità della ditta ad eseguire il servizio richiesto; 

PRESO ATTO che, in data 06/08/2016, nell’ambito del Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione è presente una modalità di affidamento diretto – oltre all’Ordine diretto e alla c.d. 

“Richiesta di offerte” – denominata “Trattativa diretta”, rivolta a un operatore economico già 

individuato in relazione a un prodotto da acquisire, mediante la quale, avviandosi una 

contrattazione relativamente al prezzo dello stesso, l’Amministrazione, oltre a effettuare l’ordine, 

può eventualmente ottenere una riduzione di prezzo;  

RITENUTO opportuno, pertanto, acquisire la fornitura biennale del servizio mediante lo strumento 

della Trattativa Diretta condotta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la su 

nominata società Alsco Italia Srl, per l’importo di  € 3.276,00 (IVA esclusa);  

PRESO ATTO che la spesa presunta pari ad  € 4.000,00 circa (IVA esclusa) - di cui € 3.276,00, da 

porre a base d’asta per il canone di noleggio e la manutenzione ordinaria, lavaggio e stiratura di 21 

camici richiesta in base all’attuale dotazione di personale presente presso il Laboratorio Chimico di 

Trieste e € 724,00 (IVA esclusa)  quale “extra-canone” qualora nell’arco del biennio di durata del 

contratto, a seguito di un incremento del personale addetto, dovesse rendersi necessario il 

noleggio di ulteriori camici ovvero per eventuali manutenzioni straordinarie o sostituzioni di camici 

non riparabili - graverà sulla voce di conto FD03300030 “Altri servizi” , Codice Contabile Articolo 

C05.0012.0008 “Servizio integrato di noleggio, lavaggio e manutenzione camici da lavoro”, del 

budget dell’Ufficio Antifrode-Sezione Laboratori che ne conferma la disponibilità;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z2F29EA9CE; 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_16918891 con scadenza 12/10/2019, con il quale si dichiara la 

regolarità INPS e INAIL della società Alsco Italia Srl; 



 

DETERMINA 

- di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, con il fornitore ALSCO 

ITALIA SRL, con sede in Strada Provinciale 201, 201/1 26833 MERLINO (LO)  P.I. n. 

00771530151- presente nella categoria “Tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e 

attrezzature di sicurezza/difesa”, per la fornitura biennale del servizio integrato di noleggio, 

manutenzione, lavaggio e stiratura di  camici per il Laboratorio Chimico di Trieste; 

- di impegnare l’importo di  € 4.000,00 circa (IVA esclusa) - di cui € 3.276,00, da porre a base 

d’asta della trattativa per il canone di noleggio, manutenzione ordinaria, lavaggio e stiratura di 21 

camici richiesta in base all’attuale dotazione di personale presente presso il Laboratorio Chimico di 

Trieste e € 724,00 (IVA esclusa)  quale “extra-canone” qualora nell’arco del biennio di durata del 

contratto, a seguito di un incremento del personale addetto, dovesse rendersi necessario il 

noleggio di ulteriori camici ovvero per eventuali manutenzioni straordinarie o sostituzioni di camici 

non riparabili - sulla voce di conto FD03300030 “Altri servizi” , Codice Contabile Articolo 

C05.0012.0008 “Servizio integrato di noleggio, lavaggio e manutenzione camici da lavoro”, del 

budget dell’Ufficio Antifrode-Sezione Laboratori che ne conferma la disponibilità;  

-di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo; 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. sono assunte dal Direttore dell’Ufficio Risorse 

dott. Antonio Di Noto. 

  

 

Trieste, lì 26 Settembre2019 

  Il Dirigente 

 Antonio Di Noto 

 Documento firmato digitalmente 

 


